ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии в Камчатском крае от 16.03.2022

г. Петропавловск-Камчатский

21.03.2022 3

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края, председатель АТК в Камчатском крае

В.В. СОЛОДОВ

Присутствовало: 16 человек (список прилагается).

1. О состоянии работы и принимаемых мерах по обеспечению
антитеррористической защищенности объектов (территорий) и мест массового
пребывания людей, находящихся в муниципальной собственности Пенжинского и
Соболевского муниципальных районов, организации работы по исполнению решений
АТК в Камчатском крае в части касающейся.

(Меркулов С.В., Болотнов А.В., Куркин В.И.)
РЕШИЛИ:
1.1. Главам городских округов, муниципальных районов и Алеутского

муниципального округа:
1.1.1 определить должностных лиц, ответственных за организацию и

осуществление контроля за исполнением решений АТК в Камчатском крае в части,
касающейся муниципальных образований в Камчатском крае, с внесением
соответствующих обязанностей в их должностные регламенты (инструкции)

срок-до  19.04.2022;
1.1.2 взять под личный контроль организацию исполнения решений АТК в

Камчатском крае, своевременность и полноту направляемых в аппарат АТК в
Камчатском крае материалов об исполнении решении комиссии. По каждому случаю
неисполнения или несвоевременного исполнения решений АТК в Камчатском крае
рассматривать вопрос о привлечении ответственных должностных лиц к
дисциплинарной ответственности

срок -  постоянно, контроль 05.07.2022 и 05.11.2022.

1.2. Главе Соболевского муниципального района (Куркин В.И.) обеспечить
проведение обследования межведомственной комиссией места массового

2

пребывания людей «Площадь у обелиска соболевчан, погибших в годы Великой
Отечественной войны»

срок -  до 20.05.2022.

Результаты голосования:
за -  11
против -  0
воздержался -  0
2. Об эффективности исполнения исполнительными органами государственной

власти Камчатского края и органами местного самоуправления в Камчатском крае
мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма по итогам
2021 года, с заслушиванием руководителей исполнительных органов
государственной власти Камчатского края о проводимых мероприятиях по
недопущению вовлечения обучающихся в террористическую деятельность, в том
числе в деятельность деструктивных сообществ «скулшутинг» и «колумбайн».

(Меркулов С.В., Медведева И.С., Ковалык А.Ю., Черкашин И.П.)

РЕШИЛИ:
2.1. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.),

Министерству культуры Камчатского края (Прокопенко О.И.), Министерству
развития гражданского общества и молодежи Камчатского края (Ковалык А.Ю.),
органам местного самоуправления в Камчатском крае:

2.1.1 с учетом разработанных аппаратом Национального
антитеррористического комитета критериев, принять меры по приведению
проводимых мероприятий по профилактике терроризма целям и задачам
Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской
Федерации на 2019 -  2023 годы

срок — постоянно, контроль 05.07.2022 и 05.11.2022;

2.1.2 при проведении адресной профилактической работы обеспечить
доведение в форме индивидуальных бесед в среде молодежи, иностранных граждан,
прибывших из стран с повышенной террористической активностью, информации о
преступной сущности терроризма, норм ответственности за участие и содействие
террористической деятельности, экстремистских и иных запрещенных движениях, а
также о принятых мерах по пресечению экстремистской деятельности общественных

3

и религиозных организаций, физических лиц, с привлечением к этой работе
представителей религиозных и общественных организаций, квалифицированных
психологов

срок -  постоянно, контроль 05.07.2022 и 05.11.2022;

2.1.3 при проведении региональных молодежных форумов особое внимание
уделить тематическим мероприятиям по вопросам предупреждения распространения
идеологии терроризма среди молодежи, в том числе в формате «круглых столов»,
конкурсов на лучшие проекты антитеррористической направленности, просмотров
видеоматериалов с последующим обсуждением, а также онлайн-конференций,
вебинаров, видеолекций с задействованием возможностей популярных региональных
интернет-ресурсов

срок -  постоянно, контроль 05.07.2022 и 05.11.2022.

2.2. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.), органам
местного самоуправления в Камчатском крае, ФГБОУ ВО «КамГУ им. Витуса
Беринга» (Меркулов Е.С.), ФГБОУ ВО «КамчатГТУ» (Левков С.А.), ДВФ ВАВТ
Минэкономразвития России (Дворцова Е.Н.), Российский университет кооперации
Камчатский филиал (Проценко Т.Г.):

2.2.1 организовать в образовательных организациях проведение в очной форме
просветительских мероприятий по темам противодействия идеологии терроризма, в
том числе в рамках реализуемых грантовых программ, с привлечением
квалифицированных специалистов, популярных региональных журналистов и
профильных медиаструктур для освещения героических поступков военнослужащих
и сотрудников силовых структур, проявивших мужество в борьбе с терроризмом, с
использованием современных методов подачи информации (социальные сети,
интернет-мессенджеры)

срок -  постоянно, контроль 05.07.2022 и 05.11.2022.

2.3. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.):
2.3.1 организовать работу по оказанию КГАУ «Камчатский центр психолого

педагогической реабилитации и коррекции» (Прозорова Е.В.) психологической
помощи несовершеннолетним, в поведении которых выявлены склонность к суициду,
агрессивному поведению и других отклоняющихся видов поведения, угрожающих

4

жизни и здоровью учащегося и окружающих его лиц, выявленных УМВД России по
Камчатскому краю (Кокухин И.И.), иными правоохранительными органами

срок -  в течение 2022 года, контроль 05.07.2022 и 05.11.2022.
2.3.2 Организовать на базе КГАУ ДПО «Камчатский институт развития

образования» (Скуматова Т.Н.) проведение обучающего семинара с классными
руководителями и школьными психологами по организации адресной

профилактической работы по противодействию идеологии терроризма и
недопущению вовлечения учащихся в деятельность террористических,
экстремистских организаций и деструктивных движений, в том числе «скулшутинг»
и «колумбайн»

срок -  до 30.05.2022.
2.3.3 Проанализировать укомплектованность образовательных организаций

психологами, провести мониторинг оказания психологами адресной работы с

обучающимися образовательных организаций в Камчатском крае по профилактике
терроризма и экстремизма. Информацию о результатах выполнения мероприятия
направить в аппарат АТК в Камчатском крае

срок -  до 30.05.2022.

2.4. Аппарату АТК в Камчатском крае (Меркулов С.В.):
2.4.1 на каждом заседании АТК в Камчатском крае докладывать об исполнении

решений предшествующего заседания комиссии, с заслушиванием глав органов
местного самоуправления, не принявших должных мер по их полному и
своевременному исполнению в части касающейся

срок -  постоянно;
2.4.2 представить Губернатору Камчатского края информационную справку об

исполнении пунктов 2.1.4, 2.2.1 и 2.2.2 протокола АТК в Камчатском крае от
18.11.2021 № 6, касающихся организации работы в образовательных организациях по
недопущению вовлечения учащихся и студентов в террористическую и иную
деструктивную деятельность (скулшутинг, колумбайн)

срок -  до 30.05.2022;

2.5. Министерству развития гражданского общества и молодежи
Камчатского края (Ковалык А.Ю.) организовать рабочую встречу на уровне
заместителей руководителей ведомств-участников Соглашения о совместной
деятельности при противодействии распространению в информационно

5

телекоммуникационной сети Интернет запрещенной информации, в целях
обсуждения и проработки деталей и форм его практической реализации

срок -  до 01.04.2022.

2.6. Министерству цифрового развития Камчатского края (Киселев Н.В.)
проработать вопрос обеспечения бесперебойной работы программы ГИС ЕСЭД
Камчатского края в Пенжинском муниципальном районе. Информацию о результатах
направить в аппарат АТК в Камчатском крае

срок -  до 01.04.2022.

2.7. Рекомендовать УФСБ России по Камчатскому краю (Карпов А.В.), УМВД
России по Камчатскому краю (Кокухин И.И.), Управлению Росгвардии по
Камчатскому краю (Кравченко А.А.) осуществлять мониторинг социальных сетей в
сети Интернет с целью выявления и пресечения распространения материалов
террористической и экстремистской направленности, в том числе дискредитирующей
проведение Российской Федерацией специальной операции на Украине

срок -  постоянно, контроль 05.07.2022 и 05.11.2022.

Результаты голосования:
за -  11
против - 0
воздержался - 0

3. О результатах осуществления в 2021 году федерального государственного
контроля (надзора) за обеспечением безопасности объектов топливно-

энергетического комплекса.

(Заря Е.В.)
РЕШИЛИ:

3.1. Камчатскому линейному производственному управлению магистральных
газопроводов ООО «Газпром трансгаз Томск» (Котов Д.В.) направить в адрес АТК в
Камчатском крае и Управления Росгвардии по Камчатскому краю уведомление об
отсутствии оснований для проведения актуализации паспортов безопасности
объектов ТЭК: АГРС-1 и АГРС-2

срок -  до 30.04.2022.

6

3.2. ОАО «Камчатгазпром» (Джалябов А.А.) провести анализ уязвимости и
оценки эффективности существующей системы физической защиты ГРС с. Соболево
в соответствии с требованиями, утвержденными постановлением Правительства
Российской Федерации от 19.09.2015 № 993

срок -  до 30.06.2022.

Результаты голосования:
за -  11
против -  0
воздержался -  0

4. О согласовании паспорта безопасности объекта топливно-энергетического
комплекса «ДКС Кшукского газоконденсатного месторождения» ООО «Газпром
добыча Ноябрьск».

(Меркулов С.В.)
РЕШИЛИ:
4.1. Согласовать паспорт безопасности объекта топливно-энергетического

комплекса «ДКС Кшукского газоконденсатного месторождения» ООО «Газпром
добыча Ноябрьск».

Результаты голосования:
за -  11
против -  О
воздержался — 0

5. Об утверждении актуализированного регламента проведения мониторинга
политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих
влияние на ситуацию в области противодействия терроризму на территории
Камчатского края, и перечня исследуемых вопросов при проведении мониторинга.

(Меркулов С.В.)
РЕШИЛИ:
5.1. Актуализированный регламент проведения мониторинга политических,

социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию
в области противодействия терроризму на территории Камчатского края (далее -
регламент), и перечня исследуемых вопросов при проведении мониторинга (далее
-  перечень) -  УТВЕРДИТЬ.

7

5.2. Регламент проведения мониторинга, утвержденный решением
совместного заседания антитеррористической комиссии в Камчатском крае и
оперативного штаба в Камчатском крае от 30.04.2021 № 2/125, признать
утратившим силу.

5.3. Аппарату АТК в Камчатском крае (Меркулов С.В.) направить
участникам мониторинга актуализированные регламент и перечень

срок -  до 30.03.2022.

Результаты голосования:
за -  11
против -  0
воздержался -  О

Губернатор Камчатского края,
председатель комиссии В ДОКУМ ЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ подписью
(ВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТ! )П

Сертификат: 029D957ECD64A2F61EB2E844C2F77304ACC739A5
Владелец: Солодов Владимир Викторович
Действителен с 17.12.2021 по 17.03.2023

В.В. Солодов

1